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7اقتصاد مقاومتی
بر اساس آخرین اعلام رسمی مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی کشور، بیش از 42 میلیون نفر یعنی نیمی از جمعیت کشور مشمول تامین اجتماعی هستند، 
جمعیتی که 14 میلیون نفر از آن بیمه شده اصلی هستند.
 براساس آمار ها، صندوق تأمین اجتماعی هم اکنون به بیش از 3 میلیون نفر مستمری پرداخت می کند.

42 میلیون نفر بیمه شده 
تامین اجتماعی

چهار شنبه 13  اردیبهشت  1396.  6   شعبان  1438 . شماره  19525 

مطابق اصل بیست ونهم قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، برخورداری از تامین اجتماعی برای یکایک افراد 
کشور به عنوان حقی همگانی مطرح شده است. برنامه های 
نظیر  متنوعی  سرفصل های  در  مــی تــوان  را  اجتماعی 
ــوزش و پــرورش، مسکن، رفــاه و... دسته بندی کرد؛  آم
ــاه در ادبــیــات حــال حاضر کشور، بیش از  ــوزه رف ولــی ح
سایر مــوارد، مدلول برنامه های اجتماعی توسعه است. 
بنا بر قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی، 
حوزه رفاه به سه بخش: بیمه ای )بازنشستگی و درمان(، 
حمایتی و توان بخشی و امدادی تقسیم بندی شده است. 
ازاین رو براساس تقسیم بندی فوق و با نگاه به قانون رفاه 
اجتماعی و نیز گزارش های مرکز پژوهش های مجلس و 
مرکز پژوهش های راهبردی ریاست جمهوری، به مطالعه 
یکی از اصلی ترین مباحث سازمان تامین اجتماعی یعنی 
صندوق های آن و نیز نوع پوشش های این سازمان برای 

مردم پرداخته ایم.

رفاه و تامین اجتماعی زمینه ساز توسعه نیروی انسانی	 
به طور کلی سیستم رفــاه و تامین اجتماعی در ایــران به 
منظور توسعه عدالت اجتماعی و حمایت از همه افراد 
در برابر رویداد های اجتماعی، اقتصادی، طبیعی و... 
طراحی شده است. بیمه های اجتماعی و سلامت که ذیل 
حوزه بیمه ای قرار دارند، خدماتی مانند امور بازنشستگی، 
ازکارافتادگی و فوت، بیمه بیکاری، حوادث و سوانح، بیمه 

خدمات بهداشتی، درمانی و مراقبت های پزشکی، حمایت 
از مادران به خصوص در دوران بارداری و حضانت فرزند، 
بیمه های خاص زنان بیوه، زنان سالخورده و خودسرپرست 

و... را ارائه می دهند.
در حوزه بیمه ای، ملاک پوشش افراد و خانوار ها، وضعیت 
شغلی آنان است و منابع مالی آن نیز به طور عمده از طریق 
وصول حق بیمه تامین می شود. این حوزه شامل دو سطح 
همگانی و تکمیلی اســت. در سطح بیمه های همگانی 
)پایه(، همه افــراد جامعه به ویــژه مزدبگیران، صاحبان 
حرف و مشاغل آزاد، خویش فرمایان و شاغلان غیردائم، 
روستاییان، عشایر، زنان بیوه و سالخورده و خودسرپرست 
و کودکان باید تحت پوشش قرار گیرند. سطح تکمیلی به 
صورت اختیاری با مشارکت بیمه شده و بخش خصوصی 

اجرا می شود.
به طور کلی صندوق های تأمین اجتماعی، تأمین اجتماعی 
نیرو های مسلح، بازنشستگی کشوری، بیمه اجتماعی 
روستاییان و عشایر و شــمــاری از صــنــدوق هــای خاص 
عهده دار بیمه های اجتماعی در ایــران هستند. از نظر 
بیمه های سلامت، اکثر صندوق ها خدمات بیمه درمان 
ارائــه می دهند، پــاره ای از صندوق ها هم مانند صندوق 
کشوری و روستاییان و عشایر نیز بیمه شدگان خود را از 
طریق سازمان سلامت ایــران تحت پوشش درمــان قرار 

می دهند.

وضعیت صندوق های بیمه	 
در حوزه بیمه های اجتماعی، بیش از 20 صندوق در کشور 
مشغول به فعالیت هستند که از میان آن ها، چهار صندوق 

اصلی "تامین اجتماعی"، "بازنشستگی کشوری"، "تامین 
اجتماعی نیرو های مسلح" و "بیمه اجتماعی روستاییان 
و عشایر" بیش از 90 درصــد جمعیت تحت پوشش را به 
خود اختصاص می دهند. الباقی صندوق ها، اختصاصی 
دستگاه ها بوده و کمتر از ده درصد جمعیت تحت پوشش 

را شامل می شوند.

نیمی از کشور بیمه شده تامین اجتماعی هستند	 
بر اساس آخرین اعلام رسمی مدیرعامل سازمان تامین 
اجتماعی کشور، بیش از 42 میلیون نفر یعنی نیمی از 
جمعیت کشور مشمول تامین اجتماعی هستند، جمعیتی 
که 14 میلیون نفر از آن بیمه شده اصلی هستند. براساس 
آمار ها، صندوق تأمین اجتماعی هم اکنون به بیش از 3 

میلیون نفر مستمری پرداخت می کند.
منابع مالی این صندوق از محل بودجه دولت و حق بیمه ها 
تأمین می شود بدین ترتیب که نرخ حق بیمه در مجموع 
30 درصد است که 7 درصد آن توسط کارگر و 23 درصد 
مابقی توسط کارفرما پرداخت می شود که البته 3 درصد آن 
به عنوان حق بیمه بیکاری منظور و به صندوق بیمه بیکاری 

واریز می شود.
ــع قوانین جدید اثــرگــذار  طــی ســال هــای گذشته، وض
بر بازنشستگی کارکنان دولت، ازجمله بازنشستگی های 
پیش از موعد، محدودیت استخدام های جدید )کاهش 
شدید ورودی جدید به صــنــدوق(، جابه جایی سوابق 
بیمه شدگان به سایر صندوق ها، افزایش شدید حقوق 
بازنشستگان با اجرای قانون مدیریت خدمات کشوری و...، 
موجب شده که این صندوق تا حد چشم گیری به بودجه 

دولت وابسته شود. تشدید وابستگی صندوق بازنشستگی 
کشوری به بودجه عمومی، یکی از چالش های جدی نظام 

رفاه و تأمین اجتماعی است.

وضعیت بیمه استان	 
محمد قوامی مدیر کل تامین اجتماعی خراسان رضوی 
در رابطه با تعداد بیمه شدگان خراسان رضوی می گوید: 
بیمه شدگان استان خراسان رضوی از طریق 26 شعبه، 8 
کارگزاری و 14 شعبه اقماری، خدمات دریافت می کنند. 
تعداد بیمه شدگان تا آذر ماه سال گذشته در استان، 873 
هزار بیمه شده اصلی و 2میلیون و307 هزار نفربیمه شده 
تبعی بوده است. همچنین 180 هزار مستمری بگیر اصلی 

و 411 هزار مستمری بگیر تبعی تأمین اجتماعی در استان 
از خدمات این سازمان استفاده می کنند.

میزان پرداخت بیمه بیکاری نیز بیش از 143 میلیارد 
تومان اعلام شده است.

چالش های نظام رفاه و تامین اجتماعی	 
 وابستگی به منابع عمومی دولــت: در این باره آنچه 
مشخص است وابستگی شدید بیشتر صندوق های بیمه و 
بازنشستگی به بودجه عمومی است؛ نگاهی به آمار ها نشان 
می دهد میانگین رشد سهم بودجه صندوق بازنشستگی 
کشوری، طی سال های 1390 تا 1394، 25 درصد بوده 
است. همچنین این نرخ رشد در صندوق تأمین اجتماعی 
نیرو های مسلح 23 درصد بوده که حاکی از افزایش شدید 
این بودجه هاست. در طول سال های برنامه پنجم توسعه با 
وجود قانونی در ارتباط با کاهش وابستگی این صندوق ها 
از محل بودجه عمومی دولت، آن ها روند رو به رشدی را 

طی کرده اند. قانون مجوز هایی را برای دولت درخصوص 
صندوق های بیمه و بازنشستگی صــادر کــرده است که 
متاسفانه دولت ها از این فرصت قانونی استفاده مناسبی 
نبردند. طی قوانین مختلف برنامه توسعه به دولت اجازه 
می دهد در راستای ایجاد ثبات، پایداری و تعادل بین 
منابع و مصارف صندوق های بازنشستگی نسبت به اصلاح 
ساختار این صندوق ها اقدام قانونی به عمل آورد که یکی 
از این اقدامات تاکید بر کاهش وابستگی این صندوق ها 

از محل بودجه عمومی دولت از مسیر های مختلف است.
 نرخ بالای تورم: همواره یکی از چالش های بسیار بحث 
برانگیز صندوق های بیمه اجتماعی، بالا بودن نرخ تورم 
است. برمبنای قانون مدیریت خدمات کشوری ضرایب 

حقوق به اندازه نرخ تورم که هرساله از سوی بانک مرکزی 
اعلام می شود، افزایش می یابد.

 به همین علت هرساله مقدار زیادی از درآمد صندوق های 
بیمه اجتماعی صرف این موضوع می شود. همین عامل 
می تواند مانعی بر سر راه برنامه ریزی های بلندمدت باشد 
و نیز ورودی و خروجی صندوق ها را مختل کند. البته 
این مسئله را هم باید اضافه کرد که هیئت دولت هرساله 
نرخ هایی پایین تر از نرخ تورم به صندوق ها ابلاغ می نماید 
و به نوعی صندوق ها عمدتاً از نرخ اعلامی بانک مرکزی 

پیروی نمی کنند.
نرخ بالای بیکاری: بیکاری یکی از عوامل اساسی کاهش 
ــد صندوق هاست. از آن جایی که مهم ترین منبع  درآم
درآمــدی صندوق های بیمه تأمین اجتماعی، سهم حق 
بیمه ای است که ماهیانه از حقوق و مزایای شاغلین کسر 
می شود، بیکاری می تواند اثر مستقیمی بر این درآمد ها 
بــگــذارد. ایــن مسئله زمانی که در جامعه فراگیر شود، 

عملا شمار شاغلان و به تبع آن شمار بیمه شدگان را 
کاهش می دهد. همچنین نرخ بالای بیکاری در کنار نرخ 
مشارکت اقتصادی پایین، تاثیر منفی مضاعفی را بر تعادل 
صندوق ها می گذارد که تنها راه جبران آن، افزایش نرخ 
حق بیمه هاست و این همان وضعیتی است که درحال 
حاضر برای صندوق تامین اجتماعی رقم خورده است. در 
شرایطی که کشور نیاز مند رونق در تولید است، نرخ های 
حق بیمه، هزینه های کارفرمایی و استخدام نیروی انسانی 
افزایش می یابد و این افزایش قیمت، تقاضا برای نیروی کار 
را کاهش می دهد و به بیکاری دامن می زند. از سوی دیگر، 
همین گسترده شدن بیکاری، بر تعادل صندوق ها تاثیر 
منفی می گذارد و صندوق ها برای حفظ تعادل بلندمدت 
خود و پایدار کردن صندوق، قادر به پایین آوردن نرخ های 
حق بیمه نیستند و در نهایت این چرخه معیوب عملا به 
مانعی برای رونق در تولید بدل می شود. تا زمانی که نظام 
تامین اجتماعی تفکیک وظایف و تعهدات صندوق های 
بیمه ای به عنوان نهاد های مالی خاص از یک سو و تعریف 
حمایت های اجتماعی و تاسیس نهاد مربوطه از سوی 
دیگر وجود نداشته باشد، نمی توان بهره کافی از این نظام 
تامین اجتماعی برد.  لازمه این کار باز تعریف دقیق وظایف 
و تعهدات قانونی صندوق های بیمه اجتماعی، استقرار 
بانک اطلاعاتی جامع و ایجاد نهاد حمایتی مسئول در 
حوزه نظام رفاه و تامین اجتماعی کشور بوده تا از این طریق 
منابع و مصارف صندوق های بیمه ای براساس اصول مالی 
و اقتصادی شکل گیرد و تعهدات حمایتی دولت در برابر 
اقشار آسیب پذیر اجتماعی به طور مشخص روشن شود 
و از این طریق از اتلاف منابع عظیم این بخش و تخصیص 
یارانه های غیرهدفمند و پراکنده در کشور تا حد امکان در 
بلندمدت جلوگیری به عمل آید. در غیر این صورت روند 
نبود تعادل میان منابع و مصارف در صندوق های بیمه ای 
به صورت مستمر ادامه می یابد و عملا این صندوق ها را با 
ورشکستگی یا حداقل با کاهش چشمگیر و دائمی سطح 

خدمات روبه رو خواهد ساخت.

بیمه  تامین اجتماعی؛ مانع یا عامل تولید و اشتغال )3(  

 تامین اجتماعی بر آتش بیکاری می دمد

نگاهی به آمار ها نشان می دهد میانگین 
رشد سهم بودجه صندوق بازنشستگی 

کشوری، طی سال های 1390 تا 
1394، 25 درصد بوده است
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شرقی اروپا و همسایه با صربستان 11 - صبور و مقاوم در برابر 
مشكلات و حوادث - نوعی قلاب در قالی بافی 12 - خرگوش 
عرب - ماوراء النهر 13 - هرگوشه زمین فوتبال - رمانی نوشته  
ژوزه ساراماگو  14 - آش - سلسله و خاندان 15 – دندان 
های جلوی دهان - پی بندی ساختمان - خالی نیست 16 
- روستای كوچك - جوانمرد 17 - در به دری - خدمتكاران 
زیردست فرمانروا 18 - راننده خودرو - توكسین 19 - راحت 
طلب - نوعی فرش بدون پرز 20 - باب روز - صمیمی و بی 

ریا - علامت اختصاری "نسخه بدل".

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی 
  1 - مرکزجمهوری چک - آهنگساز آلمانی قرن نوزدهم - 
دیواره ای برای جلوگیری از جریان آب - ناسزاگویی 2 - آب 
زیرزمینی - شراره آتش - نام طایفه ای بختیاری 3 - درختچه 
بــادام كوهی - كپسول گاز - شكفته شده 4 - شهری در 
استان خراسان جنوبی - پوشیده و پنهان - پیكار - قرارداد 
استعماری نفت ایران و انگلستان 5 - چوپان - دلسردی 
- شهری در مازندران - صدمه 6 - قدیمی ترین قبرستان 
مسلمانان - كنایه از تحمل كردن غم و رنج بسیار است - 
صدمه 7 - از دل پرسوز برآید - بسندگی - مخفف بدتر - اداره 
دارایی قدیم 8 - ریزه های چوب - ضعیف و لاغر - از درختان 
بومی مناطق استوایی - شكستگی در سنگ 9 - زمزمه 
كننده - تطبیق صدا و تصویر در فیلم - كانون خون سازی 
در دوران جنینی 10 - پارچه كت و شلواری- شب بسیار 
تاریك - عاقبت اندیش 11 - عدسی - دارای گنجایش کافی 

- كشاورز – بیهوده.
عمودی 

 1 - عضو رونده – خوردنی های حلال - تكرارش دانه تند 
خوراكی است 2 - از آلات موسیقی - مبارز میهن پرست 3 
- عاقبت - سومین فرمانروای خوارزمشاهی 4 - برجستگی 
رو به بیرون - از اصول زندگی اجتماعی است 5 - بیماری 
کم خونی - شهری در استان کرمان 6 - كاروان - زین و برگ 
اسب - كوهی در مكه 7 - تحلیل رفتن یك سلول- تصرف 
در مالی 8 - انقطاع - فرومایه 9 - تركیب نیتروژن و فلز - 
رهبر حزب 10 - خودروی فرانسوی - كشوری در جنوب 

ستون حرف مردم  سلام
 لطفا به مسئولان بگویید که...

حرف هایتان را با ما به گوش مسئولان برسانید
ستون »حرف مردم« روزنامه 

خراسان انعكاس دهنده صادق 
 دیدگاه ها، نظرات، انتقادات 

و مشكلات شما است.

2000999

نرخ های اعلامی بانک مرکزی طی سال های برنامه و نسبت افزایش حقوق ها

افزایش حقوقنرخ تورم بانک مركزیسال

139021.59

139130.518

 139234.720

139332.525

139415.614

سازمان ها و صندوق های فعال در حوزه بیمه های اجتماعی

تعهداتجامعه زیرپوششعنوان سازمان

صندوق تأمین اجتماعی
مشمولان قانون تأمین اجتماعی )کارگران بخش خصوصی،

کارکنان غیررسمی دولت، کارکنان شاغل در شرکت ها و
مؤسسات دولتی و یا وابسته به دولت، صاحبان حرف و مشاغل

آزاد، خویش فرمایان، مقرری بگیران بیمه بیكاری و...(

بیمه سلامت و 
بیكاری

صندوق بازنشستگی کشوری

کارکنان رسمی مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری،
کارکنان رسمی مشمول آیین نامه استخدامی اعضای هیئت علمی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی، 

مشمولان مقررات استخدامی قضات، کارکنان رسمی وزارت امورخارجه، کارکنان ثابت شهرداری ها به جز 
شهرداری تهران،

کارکنان پیمانی دستگاه ها )در صورت تمایل( و خویش فرمایان
)در صورت تمایل(.

-

ساکنان نقاط روستایی و عشایری و شهرهای زیر بیست هزارصندوق بیمه اجتماعی روستاییان و عشایر
نفر )به جز مشمولان بیمه اجباری سایر صندوق ها(

-

سازمان تأمین اجتماعی
نیروهای مسلح

نیروهای مسلح، کارکنان وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای
مسلح و سازمان های وابسته )کادر ثابت، پیمانی، اعضای ویژه

بسیج، بازنشستگان، وظیفه بگیران، کارکنان وظیفه و افراد
تحت تكفل آنها و...(

بیمه سلامت

صندوق های بازنشستگی اختصاصی              
دستگاه ها

بیمه سلامتکارکنان دستگاه اجرایی ذیربط

کلیه افراد ایرانی فاقد پوشش بیمه، بیمه سایر اقشار)خانواده شهدا، جانبازان و آزادگان، دانشجویان، سازمان سلامت ایران
روحانیون و طلاب  حوزه های علمیه و ...(، بیمه روستاییان و عشایر، بیمه کارکنان دولت و ...

بیمه سلامت

  سینا واحدی 
info@khorasannews.com


